[image: image1.png]

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
АДАМОВСКИЙ  РАЙОН

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

пятый созыв
Р Е Ш Е Н И Е
от  18 июня 2021 года  №  70
                                      п. Адамовка

	О внесении изменений в решение Совета депутатов от 25 декабря 2019 года № 518 «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в  муниципальном образовании Адамовский район Оренбургской области»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 20 Устава муниципального образования Адамовский район, Совет депутатов муниципального образования Адамовский район
РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета депутатов от 25 декабря 2019 года № 518 «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в  муниципальном образовании Адамовский район Оренбургской области» изменения:
1.1. В пункте 2 статьи 4:
- абзац 27 исключить;
- абзац 28 изложить в новой редакции:
«единый счет бюджета» - казначейский счет (совокупность казначейских счетов для федерального бюджета, бюджетов государственных внебюджетных фондов Российской Федерации), открытый (открытых) в Федеральном казначействе отдельно по каждому бюджету бюджетной системы Российской Федерации для осуществления и отражения операций с денежными средствами по поступлениям в бюджет и перечислениям из бюджета»;
- абзац 50 изложить в новой редакции:
«временный кассовый разрыв» - прогнозируемая в определенный период текущего финансового года недостаточность на едином казначейском счете или на едином счете бюджета денежных средств, необходимых для осуществления перечислений из бюджета».
1.2. Пункт 35  статьи 12 изложить в новой редакции:
«35) формирует и ведет реестр источников доходов районного бюджета, а также перечень источников доходов районного бюджета».

1.3. Пункт 5  статьи 61 изложить в новой редакции:
«5. Казначейское обслуживание исполнения районного бюджета осуществляется финансовым отделом администрации района по счетам, открытым в Федеральном казначействе».

1.4. В статье 62:
- пункт 3 изложить в новой редакции:
«3. В сводную бюджетную роспись могут быть внесены изменения в соответствии с решениями руководителя финансового отдела администрации  района без внесения изменений в решение о бюджете:
в случае перераспределения бюджетных ассигнований, предусмотренных для исполнения публичных нормативных обязательств, - в пределах общего объема указанных ассигнований, утвержденных решением о бюджете на их исполнение в текущем финансовом году, а также с его превышением не более чем на 5 процентов за счет перераспределения средств, зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований;

в случае изменения функций и полномочий главных распорядителей (распорядителей), получателей бюджетных средств, а также в связи с передачей государственного (муниципального) имущества, изменением подведомственности распорядителей (получателей) бюджетных средств и при осуществлении органами местного самоуправления бюджетных полномочий, предусмотренных пунктом 2 статьи 11 настоящего Положения;

в случае исполнения судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и (или) предусматривающих перечисление этих средств в счет оплаты судебных издержек, увеличения подлежащих уплате казенным учреждением сумм налогов, сборов, пеней, штрафов, а также социальных выплат (за исключением выплат, отнесенных к публичным нормативным обязательствам), установленных законодательством Российской Федерации;

в случае использования (перераспределения) средств резервных фондов, а также средств, иным образом зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований, с указанием в решении о бюджете объема и направлений их использования;

в случае перераспределения бюджетных ассигнований, предоставляемых на конкурсной основе;

в случае перераспределения бюджетных ассигнований между текущим финансовым годом и плановым периодом - в пределах предусмотренного решением о бюджете общего объема бюджетных ассигнований главному распорядителю бюджетных средств на оказание муниципальных услуг на соответствующий финансовый год;

в случае получения уведомления о предоставлении субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое значения, и получения имеющих целевое назначение безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, имеющих целевое назначение, сверх объемов, утвержденных решением о бюджете, а также в случае сокращения (возврата при отсутствии потребности) указанных средств;
в случае изменения типа (подведомственности) муниципальных учреждений и организационно-правовой формы муниципальных унитарных предприятий;

в случае увеличения бюджетных ассигнований текущего финансового года на оплату заключенных муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, в объеме, не превышающем остатка не использованных на начало текущего финансового года бюджетных ассигнований на исполнение указанных муниципальных контрактов в соответствии с требованиями, установленными Бюджетным  Кодексом Российской Федерации;

в случае перераспределения бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций и предоставление субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности (за исключением бюджетных ассигнований дорожных фондов) при изменении способа финансового обеспечения реализации капитальных вложений в указанный объект муниципальной собственности после внесения изменений в решения, указанные в пункте 2 статьи 78.2 и пункте 2 статьи 79 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, муниципальные контракты или соглашения о предоставлении субсидий на осуществление капитальных вложений, а также в целях подготовки обоснования инвестиций и проведения его технологического и ценового аудита, если подготовка обоснования инвестиций в соответствии с законодательством Российской Федерации является обязательной;

в случае увеличения бюджетных ассигнований текущего финансового года на предоставление субсидий юридическим лицам, предоставление которых в отчетном финансовом году осуществлялось в пределах средств, необходимых для оплаты денежных обязательств получателей субсидий, источником финансового обеспечения которых являлись такие субсидии, в объеме, не превышающем остатка не использованных на начало текущего финансового года бюджетных ассигнований на предоставление субсидий в соответствии с требованиями, установленными Бюджетным  Кодексом Российской Федерации.
Средства бюджета Оренбургской области, местного бюджета, указанные в абзаце четвертом настоящего пункта, предусматриваются финансовому отделу администрации, за исключением средств федерального бюджета на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, предусмотренных федеральному органу исполнительной власти, уполномоченному осуществлять проведение указанных работ и мероприятий либо в случаях, установленных законом Оренбургской области, решением Совета депутатов муниципального образования Адамовский район, регулирующими бюджетные правоотношения (за исключением закона решения о бюджете), главному распорядителю бюджетных средств. Порядок использования (порядок принятия решений об использовании, о перераспределении) указанных в абзаце четвертом настоящего пункта средств устанавливается соответственно Правительством Оренбургской области, администрацией муниципального образования Адамовский район, за исключением случаев, установленных Бюджетным Кодексом РФ.

Внесение изменений в сводную бюджетную роспись по основаниям, установленным настоящим пунктом, осуществляется в пределах объема бюджетных ассигнований, утвержденных решением о бюджете, за исключением оснований, установленных подпунктами седьмым и девятым настоящего пункта, в соответствии с которыми внесение изменений в сводную бюджетную роспись может осуществляться с превышением общего объема расходов, утвержденных решением о бюджете.

При внесении изменений в сводную бюджетную роспись уменьшение бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение публичных нормативных обязательств и обслуживание муниципального долга, для увеличения иных бюджетных ассигнований без внесения изменений в решение о бюджете не допускается»;
           - пункт 9 изложить в новой редакции:

 «9. В соответствии с решением руководителя финансового отдела дополнительно к основаниям, установленным пунктом 3 настоящей статьи, может осуществляться внесение изменений в сводную бюджетную роспись районного бюджета без внесения изменений в решение о бюджете  на текущий финансовый год и плановый период по основаниям, установленным решением Совета Депутатов о бюджете муниципального образования Адамовский район на текущий финансовый год и плановый период».
1.5. Статью 63 изложить в новой редакции:
«Статья 63. Кассовый план
1. Под кассовым планом понимается прогноз поступлений в бюджет и перечислений из бюджета в текущем финансовом году в целях определения прогнозного состояния единого счета бюджета, включая временный кассовый разрыв и объем временно свободных средств.

2. Финансовый отдел администрации Адамовского района устанавливает порядок составления и ведения кассового плана, а также состав и сроки представления главными распорядителями бюджетных средств, главными администраторами доходов бюджета, главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета сведений, необходимых для составления и ведения кассового плана.

Прогноз перечислений из бюджета по оплате муниципальных контрактов, иных договоров формируется с учетом определенных при планировании закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд сроков и объемов оплаты денежных обязательств по заключаемым муниципальным контрактам, иным договорам.

Составление и ведение кассового плана осуществляется финансовым отделом администрации Адамовского района».

1.6. В пункте 1 статьи 64:
- подпункт 1 изложить в новой редакции:
«1) зачисление на единый счет бюджета доходов от распределения налогов, сборов и иных поступлений в бюджетную систему Российской Федерации, распределяемых по нормативам, действующим в текущем финансовом году, установленным Бюджетным кодексом РФ, настоящим Положением, решением о бюджете и иными законами субъектов Российской Федерации и муниципальными правовыми актами, принятыми в соответствии с положениями Бюджетного кодекса РФ, настоящего Положения, с казначейских счетов для осуществления и отражения операций по учету и распределению поступлений и иных поступлений в бюджет»;
- подпункт 5 изложить в новой редакции:

«5) перечисление Федеральным казначейством излишне распределенных сумм, средств, необходимых для осуществления возврата (зачета, уточнения) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, с единого счета бюджета на соответствующие счета Федерального казначейства, предназначенные для учета поступлений и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации».
1.7. В статье 65:

- абзац 3 пункта 4 изложить в новой редакции:
«Получатель бюджетных средств подтверждает обязанность оплатить за счет средств бюджета денежные обязательства в соответствии с распоряжениями о совершении казначейских платежей (далее - распоряжение) и иными документами, необходимыми для санкционирования их оплаты, а в случаях, связанных с выполнением оперативно-розыскных мероприятий и осуществлением мер безопасности в отношении потерпевших, свидетелей и иных участников уголовного судопроизводства, в соответствии с распоряжениями»;
- абзац 4 пункта 5 изложить в новой редакции:
«соответствием информации, указанной в распоряжении для оплаты денежного обязательства, информации о денежном обязательстве»;
- пункт 6 изложить в новой редакции:
«6. Подтверждение исполнения денежных обязательств осуществляется на основании распоряжений, подтверждающих списание денежных средств с единого счета бюджета в пользу физических или юридических лиц, бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, субъектов международного права, а также проверки иных документов, подтверждающих проведение неденежных операций по исполнению денежных обязательств получателей бюджетных средств».

1.8. статью 68 изложить в новой редакции:
«Статья 68. Лицевые счета
1.Учет операций по исполнению районного бюджета, производится на лицевых счетах, открываемых в  финансовом отделе администрации  района, на лицевых счетах, открываемых финансовому отделу администрации в Федеральном казначействе, за исключением случаев, установленных Бюджетным  Кодексом Российской Федерации.
2. Учет операций со средствами, поступающими в соответствии с законодательством Российской Федерации во временное распоряжение получателей средств районного бюджета и подлежащими возврату или перечислению в случаях и порядке, устанавливаемых Правительством Российской Федерации, производится на лицевых счетах, открываемых им соответственно в финансовом отделе администрации района.

3. Учет операций со средствами муниципальных бюджетных и автономных учреждений производится на лицевых счетах, открываемых им соответственно в финансовом отделе администрации района, за исключением случаев, установленных федеральными законами.

4. Открытие и ведение лицевых счетов в финансовом отделе администрации района, осуществляется в порядке, установленном финансовым отделом администрации района в соответствии с общими требованиями, установленными Федеральным казначейством».
1.9. Статью 72 исключить.
1.10. Абзац 2 пункта 3 статьи 73 изложить в новой редакции:
«До последнего рабочего дня текущего финансового года включительно орган, осуществляющий казначейское обслуживание исполнения бюджета, обязан оплатить санкционированные к оплате в установленном порядке бюджетные обязательства в пределах остатка средств на едином счете бюджета».
2. Возложить контроль за исполнением настоящего решения на постоянную комиссию по бюджетной, налоговой, финансовой и инвестиционной политике, собственности и экономическим вопросам.
3.  Настоящее решение вступает в силу после его  обнародования.
Председатель Совета депутатов                                                       И.В. Осипова

Глава муниципального образования                                                В.Ю.Новиков

Разослано:  МИЦ, финансовому отделу, организационно – правовому отделу,   прокурору, постоянной комиссии
PAGE
6